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EDITORIAL

Sehr geehrte Kunden,
Mitglieder und Geschäftspartner,

das Jahr 2022 wird uns lange als das Jahr der „Zeiten-
wende“ in Erinnerung bleiben. Preissteigerungen und 
hohe Inflation, Krieg in der Ukraine, Probleme mit der 
Energieversorgung und stark gestiegene Zinsen - das 
waren die wesentlichen Themen des Jahres 2022. 

Vor allem die deutliche Stra�ung der Geldpolitik durch 
Zentralbanken aufgrund des massiven Anstieges der Infla- 
tionsraten führten zu negativen Wertentwicklungen bei 
Anleihen und bei Aktien, auch bei unseren Eigenanlagen.

Dennoch hat sich unser operatives Geschäft sehr gut 
entwickelt.

Kundeneinlagen und Kredite auf Wachstumskurs
 
Im Jahr 2022 konnte Ihre Winterbacher Bank eG die 
Kundeneinlagen steigern und zugleich das Kredit- 
volumen deutlich erhöhen. Dies zeigt, dass unser 
stabiles Geschäftsmodell gerade auch in unsicheren 
Zeiten großes Vertrauen genießt. 
 
Im Vergleich zum Geschäftsjahr 2021 ist die Bilanzsumme 
um 10,1 Millionen Euro bzw. 4,7 Prozent auf 225,9 Millionen 
Euro gewachsen. 

So festigt die Winterbacher Bank eG ihre sehr gute 
Marktstellung in Winterbach und den umliegenden Ort- 
schaften. Die Kundeneinlagen stiegen um 2,9 Millionen 
Euro auf 184,9 Millionen Euro.
 
Finanzierungen erfolgreich begleiten

Trotz der geopolitischen Lage ist es uns beim Kredit- 
geschäft gelungen, ein Nettowachstum von 18,1 Millionen 
Euro zu erzielen. Die Kundenkredite beliefen sich Ende 
2022 auf 139,2 Millionen Euro. Um diesen Wert zu erzielen, 
haben wir rund 33 Millionen Euro an Krediten und Prolon- 
gationen bewegt. Der größte Zuwachs war mit rund 24 Mio. 
Euro erneut im Privatkundengeschäft zu verzeichnen. 

Auch im Krisenjahr 2022 sind wir unserem genossen-
schaftlichen Förderauftrag nachgekommen. Privat- 
personen und Unternehmen konnten sich auf ihre Winter-
bacher Bank eG auch in Finanzierungsfragen verlassen.  

Rückkehr der Sparprodukte

Seit die Europäische Zentralbank im Juli vergangenen 
Jahres den Leitzins um 0,5 Prozentpunkte angehoben 
hat, ist die ultralockere Geldpolitik der vergangenen 
Jahre beendet. 

Unsere Mitglieder, Kundinnen und Kunden konnten sich 
2022 über die Rückkehr der Sparprodukte freuen, die 
wir mit längeren und kürzeren Laufzeiten zu markt- 
gerechten Konditionen eingeführt haben. 

Die Nachfrage nach Wertpapieren blieb 2022 unverändert 
hoch. Unsere professionelle Kundenbetreuung unter-
stützte die Kunden bspw. bei Investitionen in Aktien- 
und Mischfonds – zumeist mit dem Ziel, die Kau�raft der 
angelegten Gelder zu erhalten, trotz gestiegener Inflation. 
 

Digitalisierung vereinfacht den Kontakt

Sicherlich haben sich inzwischen viele mit dem neuen 
OnlineBanking für Privat- und Firmenkunden, der neuen 
VR-Banking-App und der neuen TAN-Generierungs-App 
VR-Secure-Go-Plus auseinandergesetzt. Als Technologie-
mittler standen unsere Mitarbeitenden allen mit Rat und 
Tat bei der Einführung der neuen Anwendungen zur Seite. 
Wir sehen das als elementare Aufgabe unserer Bank, Sie 
auch beim digitalen Wandel mit gutem Service zu 
unterstützen. 

Zu gutem Service gehört auch gute Beratung. Sie ist 
unerlässlich im Wertpapiergeschäft, für die Wohnbaufi-
nanzierung und bei der Finanzierung von Unternehmen – 
unsere Mitarbeitenden sind mit ihrem Expertenwissen für 
Sie da.

Herzlichen Dank!

Wir bedanken uns bei allen Mitarbeitenden für ihr 
Engagement und ihre Aufgeschlossenheit gegenüber 
Neuerungen. Unserem Aufsichtsrat danken wir für die 
konstruktive Begleitung, trotz der steigenden Anforde-
rungen. Liebe Mitglieder und Kunden – vielen herzlichen 
Dank für Ihr Vertrauen und Ihre Treue. 

Ihre Vorstände Gerhard Burr und Frank Bückle
Winterbach, 10. September 2023

Die Vorstände der Winterbacher Bank: Gerhard Burr und Frank Bückle

UNSER ERFOLG IN ZAHLEN

Mitgliederzahl

3.427in 2022

in 2019: 3.353  |  in 2016: 3.077

Betreutes Kundenanlagevolumen in Mio. EUR

249,0 in 2022

in 2019: 200,7  |  in 2016: 163,5

Bilanzsumme in Mio. EUR

225,9 in 2022

in 2019: 187,3  |  in 2016: 158,8

Betreutes Kundenkreditvolumen in Mio. EUR

153,0 in 2022

in 2019: 120,1  |  in 2016: 93,1
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DAS GESCHÄFTSJAHR 2022

Bilanz* Kurzfassung ohne Anhang

Passivseite
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden
a) Spareinlagen

b) andere Verbindlichkeiten

Treuhandverbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten

Rechnungsabgrenzungsposten

Rückstellungen

Fonds für allgemeine Bankrisiken

Eigenkapital
a) Gezeichnetes Kapital

b) Kapitalrücklage

c) Ergebnisrücklagen

d) Bilanzgewinn

Summe der Passiva

Eventualverbindlichkeiten
Andere Verpflichtungen

Aktivseite
Barreserve
Schuldtitel ö�entlicher Stellen und Wechsel
Forderungen an Kreditinstitute
Forderungen an Kunden
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere
Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften
Anteile an verbundenen Unternehmen
Treuhandvermögen
Sachanlagen
Sonstige Vermögensgegenstände
Rechnungsabgrenzungsposten

Summe der Aktiva

2022
EUR

1.059.994
0

10. 747.127
141.054.594
45.456.931

20.596.008
2.805.310

0
250.000

2.576 .170
1.332.266

0

225.878.400

10.870.305

33.457.647
151.398.369

250.000
160.469
951.523

2.613.733
15.619.000

1.695.600
0

8.712.000
149.754

225.878.400

1.485.337
12.789.805

2021
EUR

836.346
0

19.030.744
121.070.739
46.950.585
21.470.606

2.810.430
0

250.000
2.698.115

614.399
7.253

215.739.217

5.807.915

30.114.936
151.825.313

250.000
98.412

951.183
506.651

15.619.000

1.671.600
0

8.558.277
335.930

215.739.217

1.070.017
14.998.963

Gewinn-/ Verlustrechnung*

*Bei dieser Verö�entlichung handelt es sich um gekürzte Fassungen von Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung ohne Anhang. Der vollständige
Jahresabschluss liegt in unseren Geschäftsräumen zur Ansicht aus und ist vom Baden-Württembergischen Genossenschaftsverband e.V. mit dem 
uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen.

Gewinn- und Verlustrechnung
Zinserträge und laufende Erträge
Zinsaufwendungen
Laufende Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen
Provisionsüberschuss
Sonstige betriebliche Erträge
Personalaufwand
Andere Verwaltungsaufwendungen
Abschreibungen auf Sachanlagen
Sonstige betriebliche Aufwendungen
Erträge aus Zuschreibung zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren
sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und Wertpapiere
Steuern
Einstellung in Fonds für allgemeine Bankrisiken
Jahresüberschuss
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr
Einstellungen in Ergebnisrücklagen

Bilanzgewinn

2022
EUR

2.917.155
-100.781

505.024
637.807
70.663

-1.280.704
-1.239.417

-151.074
-13.438

-967.904

-149.869
-77.860

0
149.601

152
0

149.754

2021
EUR

2.833.462
-84.688
522.774
638.180

52.811
-1.157.571

-1.034.747
-167.690

-9.231
-573.242

0
-267.238

-602.000
150.820

185.110
0

335.930

   GESCHÄFTSBERICHT 2022   54   GESCHÄFTSBERICHT 2022

VORSCHLAG: ERGEBNISVERWENDUNG 2022

Ausschüttung einer Dividende von 3,00%
Zuweisung zu den Ergebnisrücklagen
a) Gesetzliche Rücklage
b) Andere Ergebnisrücklagen
Vortrag auf neue Rechnung

Winterbach, 17 Juli 2023, gez. der Vorstand: Gerhard Burr, Frank Bückle

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss
von EUR 149.601,40 – unter Einbeziehung eines Gewinnvortrages von EUR 152,15
(Bilanzgewinn von EUR 149.753,55) – wie folgt zu verwenden:

49.295,58

50.000,00
50.000,00

457,97

149.753,55



SOZIALES ENGAGEMENT

ES GEHT UM IHRE IMMOBILIE

Spenden aus Erträgen des GewinnSparens

Kindergarten Feinbau: Holzwagen
Leichtathletik, Karate, Fuß-/Handball, Turnen
Magdalenenschule: Hühnerprojekt
Gemeinde Winterbach: Flügel Kelter
Lehenbachschule: Schulveranstaltung
VR-Mobil Leasing 2022

DAS TEAM DER WINTERBACHER BANK

Vorne: Nilay Ficici, Karin Öttle, Marion Kühnle, Verena Klabunde, Regine Klöpfer, Bettina Michalsky, Ute Schanbacher, Silke Klöckner
Hinten: Gerhard Burr, Katja Friedrich, Timo Weller, Melanie Hetzinger, Baki Batci, Cornelia Entenmann, Michael Erhardt, Frank Bückle
Es fehlen: Iris Wahl, Simone Kehl, Alexander Wolf, Helene Braun

Winterbacher
Bank eG
Immobilien

Unsere Experten sind für Sie da.

Der Kauf und der Verkauf Ihrer Immobilie ist ein
Meilenstein in Ihrem Leben. Wichtig ist, mit einer
Bank zusammenzuarbeiten, die von hier ist und
die Menschen und Verhältnisse bestens kennt.

Das Immo-Team der Winterbacher Bank
hat viel zu bieten:

   •  umfassende, faire Beratung

   •  sichere und flexible Finanzierung

   •  zukunftsfähige Anlageoptionen

Wir beraten Sie gerne – vereinbaren Sie
einfach einen Termin!

Ihr Immobilien-Team

Alexander Wol�
Immobilien-Makler (IHK)
Bewertung und Vermittlung

Michael Erhardt
Immobilien-Finanzierung

Gerhard Burr
Immobilien-Finanzierung

Timo Weller
Vermögensberatung
Immobilien-Finanzierung

Bewertung

Vermittlung

Finanzierung

Absicherung

Der Freie Pflegedienst Winterbach e.V. 
übernimmt eine wichtige gesellschaftliche 
Aufgabe: die Pflegekräfte begleiten und 
unterstützen die Menschen in allen 
Lebenslagen und insbesondere bei der 
Pflege zuhause. Um schnell und zuver- 
lässig bei den Menschen anzukommen, 
sind kleine, wendige Fahrzeuge nötig,
die auch sparsam und e�zient sind.

Im Oktober 2022 hat die Winterbacher 
Bank eG dem Pflegedienst ein weiteres 
VR-Mobil übergeben.

Wir bedanken uns herzlich bei den vielen 
motivierten GewinnSparern!

Das GewinnSparen bei der Winterbacher Bank
Gewinnen, Helfen, Sparen – all das ist möglich als 
GewinnSparer bei der Winterbacher Bank!
So geht’s:
Der Einsatz pro Dauerlos beträgt 10 Euro. 7,50 Euro 
werden Ihrem Sparkonto gutgeschrieben, mit den 
restlichen 2,50 Euro nehmen Sie an den monatlichen 
Verlosungen teil und unterstützen regionale Projekte. 
Mehr Infos bekommen Sie bei uns in der Bank.

1.621,71 €
6.200,00 €

640,00 €
2.000,00 €
2.847,39 €
3.600,28 €

16.909,38 €

1.200,00 €
3.500,00 €

500,00 €
1.000,00 €

6.200,00 €

Spenden Winterbacher Bank Stiftung

Förderverein Leichtathletik: Qigong
CVJM Winterbach: Zeltmaterial
Frauenkreis der Evang. Kirchengemeinde
Förderkreis Christliche Jugendarbeit

GewinnSparen: Hilfe, die ankommt!

Ein VW up! für den Freien Pflegedienst Winterbach

1 Repräsentatives Beispiel nach § 6a Abs. 4 PangV: Tarif XS 05 (Standardzuteilung); Bausparsumme 40.000 €; angespartes Guthaben ca. 18.000 €; Netto-Darlehensbetrag von ca. 
22.000 €; 80 monatliche Zins- und Tilgungsraten für das Bauspardarlehen zu je 284 €; Tilgungsdauer 6 Jahre u. 8 Monate; jährlicher Sollzinssatz (gebunden) 0,95 %; e�ektiver 
Jahreszins (ab Zuteilung des Bausparvertrages) 1,44 %; zu zahlender Gesamtbetrag 23.065 €, davon 1.065 € Gesamtkosten (inkl. anteiliger Abschlussgebühr einmalig 640 € und die 
Sollzinsen für das Bauspardarlehen); Jahresentgelt in der Sparphase 15 € pro Jahr. Die Sicherung durch eine Grundschuld setzen wir voraus, dafür anfallende Kosten sind nicht bekannt 
und hier nicht berücksichtigt. Stand: 01.07.2021. Im Angebot der Bausparkasse Schwäbisch Hall, Crailsheimer Straße 52, 74523 Schwäbisch Hall

Steigende Bauzinsen!

Wir beraten Sie!
persönlich · telefonisch · per Chat oder Video

Ihre Bankberater*innen
Michael Erhardt:   Tel. 07181 9686-15, michael.erhardt@winterbacher-bank.de
Timo Weller:            Tel. 07181 9686-11, timo.weller@winterbacher-bank.de
Verena Klabunde:  Tel. 07181 9686-18, verena.klabunde@winterbacher-bank.de
Helene Braun:        Tel. 07181 9686-18, helene.braun@winterbacher-bank.de

Ihr Bezirksleiter Baufinanzierung
Alexander Wol�: Tel. 0152 22683629, alexander.wol�@schwaebisch.hall.de 

Jetzt mit Bausparen den niedrigen Darlehenszins für die Zukunft sichern.
Für Ihren Neubau oder Kauf, Ihre Modernisierung oder Ihre Anschlussfinanzierung.
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Greifen Sie einfach und 
unkompliziert über Ihr Smart-
phone oder ein Tablet auf 
Ihre Konten zu - von der 
Winterbacher Bank und 
anderen Banken! Sie können 
jederzeit und überall Ihre 
Bankgeschäfte sicher und 
spontan erledigen. Höchste 
Sicherheitsstandards sorgen 
für eine sorgenfreie Abwick-
lung. Und das kostenlos! 

DIE VR BANKING APP
Ihre Finanzen immer im Blick.

Geprüfte Sicherheit

Wir verbessern unsere Apps
stetig und achten durch neueste
Verschlüsselungsverfahren auf

höchste Sicherheit!

Das bestätigt uns auch
der TÜV Saarland 

Die Anforderungen

Smartphone oder Tablet 
mit VR Banking App und
VR SecureGo plus App

Konto mit OnlineBanking-Zugang
und dem VR-NetKey und PIN

Freigabeverfahren zur
Authorisierung mit der
VR SecureGo plus App

Die Funktionen

Überweisungen in Echtzeit
oder als Terminüberweisung

Daueraufträge einrichten

Online-Depot: jederzeit schnelles,
einfaches Handeln von Aktien, 

Fonds, Zertifikaten u. Wertpapieren

Übersicht behalten, auch über
die Konten anderer Banken –

nach Eingaben, Ausgaben und
Sparaktivitäten unterteilt

Auftragsvergabe von unterwegs
über Push-Nachrichten

ePostfach mit Kontoauszügen
   und wichtigen Nachrichten

Echte Alltags-
Erleichterung!

Rechnungen über
QR-Code bezahlen

Rechnungen mit vorausgefüllten
Überweisungsträgern
automatisch bezahlen

Geld an eigene Kontakte über die
   Funktion ’giropay | Kwitt’

zurückzahlen – oder bekommen

Kontaktlos bezahlen mit der
zusätzlichen Pay App

VR Banking App
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